Venit igit̄ ille post te ut redimeret te. et tñ  
dilexit te ut sanguinis sui preciū appēderet  
p te. talig⁹ pacto et reduxit de exilio. et rede-  
mit de servicio. Nulla g̃ dilectio maior. nul-  
lus amor sincerior. nulla charitas sanctior  
nullus affect⁹ ardentior. Dōrt⁹ est p te  
innocens. nihil qđ in te amaret inueniens.  
O cor induratū. cor plus q̄ lapideū. eo q̄ ī  
morte amatoris tui quā. p amore tuo susti-  
nuit. et petre scisse sunt. et monumēta aperta  
sunt. Lur nō datū est mihi intelligere dēū  
creatore meū. p amore meo q̄ infatuatus. et  
tanq; ad nihilū videre redactū. Hugo.

Quid nā inuenisti in me dñe de⁹ q̄ dili-  
geres. et tñ diligeres ut morereris p me.  
Berñ. Quid tale in me inuenisti. p q̄ tanta  
et tā dura et dira sustinere voluisti. O bone  
iesu. si mihi sapet etiā p̄ter hec. q̄ dulcis cuz  
hoībō p̄uersat⁹ es. q̄ magna etiā habūdan-  
ter eis largit⁹ es. dura et aspera. p̄eis passus  
es. dura v̄ba. duriora verbera. durissima et  
horrenda cruc̄ tortūta. Flagellis celsus.  
spinis coronat⁹. clavis p̄fossus. patibulo af-  
fixus. obprobrijs saturat⁹. oīm tñ īmemor  
doloz. ait. Pr̄ ignoscē illi. Expālio p̄eis in

## Amatorium

cruce manibz dedit risuz malignatibz. et flētū fidelibz factusqz omibz ē derisui. q̄ solus potuit esse crōzi. Quid igī magis admirandū. qd ampli⁹ detestandū. qd grauius puniendū. q̄ videns dei filiū. summū i regno angeloz. nouissimū in regno hoīm. apponit se magnificare hō sup crā. Quid supbis terra et cinis. Quāto em̄ se minorē fecit in hūilitate. tāto se m̄aiorē oñdit in bonitate. et qn̄to p̄ te est vilior. tanto tibi debz esse carior. Que maior iniqtas q̄ ut inde creator a te pēna vñ plus amari merebat. Attēde amore q̄ se torū tibi impendit. nihil sibi retinens. Attende et humilitatē q̄ fuiuit tibi. nihil sibi dñariōis vendicās. Bern. Primo oia sua tibi dedit. de hinc et scipm exposuit utilitatibz tuis. nō parcēs sibi p̄ te. in ieunij⁹ multe. in laboribz freqn̄t. in vigilijs supra modū. in fame et siti. etiaz in frigore et nuditate. Leo papa. Nā oēs infirmitates n̄ras q̄ veniūt de pctō absqz pcti cōmunione suscepit. vt est famis ac sitis. somniz lassitudinis. meroris ac leti⁹. affectiōibz nō careret. doloresqz seūssimos. vsqz ad mortis extrema pateref. Ministeriū dō suū impletuit hūilians semetipm. et obediēs fac⁹ p̄t̄ vsqz ad mortē. mortē autē crucis. Sed p̄t̄ tibi forte videſ. q̄ cū esſet fili⁹ et coeqlis. tā q̄ fuius seruiuit p̄t̄. si nō et seruo suo. pl⁹ q̄ seruius seruiuit. Fac⁹ quidē erat hō vt creatori seruiret. Et qd iustus q̄ vi fuius illi a quo creat⁹ es. sine q̄ nec esse potes. Et quid beati⁹ aut sublimi⁹ q̄ seruire illi cui seruire regnare ē. De hūilitate creatori et supbia hoīs. Nō fuiā inq̄t hō creatori. Ego igī seruiā tibi creator hoīm. Tu recūbe. ego ministrabo. ego tibi pedes lauabo. Tu q̄esce. ego languores tuos ferā. et infirmitates tuas portabo. Uttere me vt liber in oī necessitate tua. nō mō vt seruo tuo. sed etiaz vt iumento tuo. vt peculio tuo. Si fatigat⁹ aut etonerat⁹ es. ego te et on⁹ tuū ferā. vt legem meā p̄mus impleaz. O duricia cordis mei. ad dignationē tantā tā inopinatā. O detestabile supbia hoīs seruire p̄tēnēt̄. Dorsum etiā posuit ad flagella. et plagi vapulauit nō paucis. nec paruis. Indicio sunt riuuli sanguinis. q̄ de tot p̄tibz p̄fluuit corporis. Ecclumelia et tormēto interrogat⁹ fuit. veluti fuius aut latro. Subdit q̄stionē. q̄ confesio extorqbaſ criminis. Nūq̄ igī recedat a mēoria tua tā indebita miseration. tā pbata

dilectio. Ansel. Maxima cā q̄re debem⁹ diligere dēū. Scio nāq̄ dñne. q̄r liez multe sint cause. multe sint rōnes. q̄re te debere mus diligere. nulla tñ maior cā. nulla cogētior rō. q̄s n̄re redēptōis mod⁹. Debem⁹ diligere te. q̄r nos creasti. q̄r nutritisti. q̄r pascis vestis. Cur matie debem⁹ diligere dēū

Sed idō maxime. q̄r redemisti nos tali modo. s. morte tua. et tali genero mortis qd tūc tpis erat vilissimū gen⁹ morti. q̄ puniebanſ latrones et illi q̄ magna scelera cōmiserant. Quāto em̄ abiectora p̄ hoībz pati dīgnat⁹ es. tanto magis ab hoībz honorari et diligi dign⁹ es. Quis em̄ tāte duricie est et obstinatōis. vt nō possit animū suū inclinare ad te diligēdū. q̄ tñm dilexisti nos vt nos lauares a pctis n̄ris in sanguine tuo. Quis est q̄ nō possit feruent⁹ et diligēt⁹ et dulci⁹ diligere. qn̄ recordat⁹ q̄i cruce brachia tua expandisti. desiderās nos amplecti. et recipere oēs qui ad te p̄fugere volūt. Bern. In nullo vero clar⁹ q̄s vulneribz tuis elutis. q̄ tu dñne suavis et mitis et multe miscodie.

Quid sup oia amabilē reddat dñm iesum xp̄m. Idcirco sup oia redit et amabilēz mihi o bone iesu. calix quē bibisti. op̄ redēptiōis n̄re. Hoc oīno amore n̄rm vendicat facile totū sibi. Hoc inquā est qd n̄fam deuotionē et blandi⁹ allicit. et iusti⁹ exigit. et aratus stringit. et afficit vehemēti⁹. Multū q̄ dēlaborauit in eo salvator. nec in oī mūdi fabrica tantū fatigatōis auctor assumpit. In dictis suis sustinuit ḡrādictores. in factis obfūatores. in tormētis illūsores. et in morte exprobatores. Cū igī deuoueris q̄cqd es. q̄cqd potes. nōne sic est q̄i stella ad sole. q̄i lapillus ad montē. et q̄i gutta ad fluuiū. Q̄cqd facim⁹ nibilē ad cōparatio nē bñficioz dei in sua passiōē. Si p̄penderis q̄ multa et q̄ multis debebas. videres q̄ nibil sit qd facis. q̄ nec etiaz in minimā cōputandū ad cōgationē debitorū tuorū. Q̄ si nescieris et scire volueris. respice mentali oculo. qnto remuneratōis debito astrēgaris dño patienti. Bern. Volue et reuolue dñicū corpus. a latere vsqz ad lat⁹. a sumo vsqz deorsum. et vbiq̄ iuenies dolorē. Respice sudore sanguineū. alapaz ptume liā. flagelloz instantiā. spineā coronā. spūtū ludibria. crucis angariā. patibuli suspenditū. oculos languentes. oris pallorē. sellaria. cibaria. acida pocula. caput iclinatuz. geni-

culationes irrisorias. titulus famosus. vestimenti sorte. geminatus crucifige. Quid plura. Ultissimum mortis supplicium. et probra nefandissima. Vide xpm in cruce pendente. capitis inclinatione ad osculum. brachiorum extremitate ad amplexum. lateris aptorem. et rotundorum poros fixationem ad affectum. Considera filium regnum illitum sputio. iuidum plagi. clavis confixa. Ascende rectore celi stante in cruce. pallidum in morte. carne deformem. Ne praesas dominum angelorum. virum percutius; a deo et humiliatum virum qui leprosum et oibz detrimetis expositum. Copiosa namque apud eum redemptio. Et hec copiosa. quodque partes de corpe eius vnde sanguis emanavit. cum ad redemptorem totum orbem una preciosissimi sanguinis sui gutta sufficeret. Sed id data est copiosa. ut virum dilectionis in beneficj redundacione claresceret. Agnosce etiam quod grauia sunt illa vulnera propter quod necessere fuit eum dominum vulnerari. His non essent ad mortem. morteque semperna. nuncque per remedio dei filii moreret. Hugo. Hec quoniam valeat frequentem cogita. et in statu charitatis. appende. et quocquam amoris impenitendum habes. illi repende. Inspice diligenter vulnera pendentis. cicatrices resurgentis. sanguinem morientes. precium credentes. commercium redimentes. Berinus. Et quod filius dei occidi subest. ut preciosi sanguinis sui balsamo vulneribus medere. nuncque a corde tuo recedit. quemque totum tibi figura in corde. quod pro te factum est in cruce. De triplici vilitate christi in ipso passione. In quod christi fixione tria diligenter considera. ut illi artus per amorem adbereras. triplice videlicet vilitate. triplice asperitate. et triplice paupertate. Prima vilitas fuit alaparum et colaphorum et arum dinis percussio. tanquam in ribaldum. Secunda fuit maior. scilicet tanquam in busone vel aliquod sordidum aut fetens sputis creatio. Tertia fuit maxima. videlicet inter lacrimes mortis turpissime passionis. De triplici asperitate in christi passione. De triplici autem asperitate vide diligent. Pro prima asperitas fuit spinaz per medium cutis capitum ad modum corone crudelis infixio. Secunda erat maior. videlicet corporis usque ad sanguinis effusionem illigatum et non potenter ire quod vellet crudelior flagellatio. Tercia vero et maxima omnia membra in cruce violenter distensione comitata fuerit manu et pedu crudelissima traxatio. Nam si ad se membra traheret. propria vulnera in loco

sensibilissimo ut ita dicatur propter nervos sensibilium secum. et causam mortis augmentaret. Si autem distenta permitteret. dolor ex distensione. vel quasi dislocatione omnia iuncturarum sentiret. Nam non sunt verum membra eius instanti distendere. ut omnia ossa eius possint dinumerare. De triplici paupertate in ipso passione. De paupertate vero considera. prima paupertas fuit. quod tantum non habebat quod in propria domo suum caput reclinare posset. Secunda vero maior iuxta crucem. quod uestes non habebat quibus membra tegere posset. Ansimus. De humana redemptione. Tertia autem maxima quod nec spaciū pedis voluit in terra habere. unde in aera ascendit. quoniam in cruce propendere voluit. Tamen in his omnibus non est divisa natura humiliata. sed humana est exaltata. Nec est illa immunita. sed ista est misericordia adiuuta. Nec humana natura in illo hominie passa est aliquid ultra necessitate. sed sola libera voluntate. Nec ultra cogente obedientia. sed potenti disponente sapientia. Non enim ille pater ut moreretur cogens precepit. sed ille quod patri placiturum et oibz futurum intellectus. sponte fecit. Nec eum ad hoc prae potuit cogere. quod ab eo exigere non debuit. Sic itaque prius obedientia libera exhibuit. cuiuslibet placiturum sciunt sponte facere voluit. Denique quoniam pater hanc bonam illi voluntatem. quoniam liberam dedidit. non in merito dicitur quod ea velut preceptum patris accepit. Hoc itaque modo obediens fuit patri usque ad mortem. et sicut mandatum dedit illi patre. sic fecit. et calice quem dedit illi pater. bibit.

Quae sit perfecte humana nature obedientia. Hec est enim perfecta et liberrima humana natura obedientia. cum voluntate sua liberamente voluntati libet. et cum accepta bona voluntate sine omni exactio. spontanea libertate ope perficitur. Sic igitur ille redemit omnes alios. cum libet quod sponte dedit deo compit. per debito quod illi debet habere. Quo prelio non semel tam a culpis bono redimitur. sed etiam quoniam cum digna persona redierit recipit. quoniam persona peccanti non permittitur. Letare igitur per libertatem tuam. et esto super gratias illi. quod sic gratias sua morte ad vitam te restaurauit. Domine tu domine. tu quod ut ego viuerem morte suscepisti quoniam letabor per libertatem meam. quod non est nisi de vinculis tuis. Qualiter gratulabor de salute mea. cum non sit nisi de doloribus tuis. Quod gaudebo de vita mea. quod non est nisi de morte tua. An gaudebo de his quod passus es. et de crudelitate illos quod a tibi fecerunt. quoniam nisi illi

# Amatorium

**L**is fecissent. tu passus non essem. **E**t si passus non essem. hec mea bona non essent. **S**ed certe illoꝝ neq[ue]cnia nihil facere potuit. nisi q[uod] tu sponte permisisti. **N**ec tu passus es. nisi q[uod] tu pie voluisti. **E**rgo tu p[ro]ctore redemptor illoꝝ crudelitate dimicte dei iudicio. et tracta de his quod debes salvatori tuo. **I**ntuere necessitatē tuā et bonitatem eiꝝ. et vide quod gratias reddas. et quanto debetas amori eius. **H**ugo. **O** si accederes quod et quales in cōgatione tui abiecti sunt. quod hanc quod tibi data est gram per mortem vel delicet filium dei prosequi non potuerūt. **C**erte audiisti ab inicio vobis in hac die. quod multe generatioꝝ hominum pierūt. quod est oes sine cognitioꝝ dei. et p[ro]pterea sue redemptioꝝ in interitu semper tenui dilapse sunt. **O**n de sola caritate perfert te oib[us] homib[us] quod ab inicio extiterunt. **D**omino illis redemptor et amator tuus te protegit. quod tibi hanc gram largitur est. quia nullus hominum prece meruit. **E**t quod dices. Quare putas placuisse oib[us] illis. **N**unquid tu fortior illis. nunquid tu sapientior. nunquid nobilior. nunquid ditionis oib[us] illis fuisti. quod hanc per oib[us] illis specialis gram sortiri meruisti. **Q**uot forties. quod sapientes. quod nobiles. quod diuines ibi fuerunt. et tamen vniuersi relicti et abiecti pierūt. **O** beneficia omnia ex sola gratuita salvatoris charitate homini collata sunt. **T**u solus per oib[us] illis assumptus es. **E**t quod bene in te factum sit. nullus prerogavit gratuitam salvatoris tui charitatem quam inuenire poterat. **E**legit ergo et prelegit te in oib[us]. et assumpsit te et oib[us]. et amauit te per oib[us]. **N**omine suo vocauit te. ut memoriale eius semper esset apud te. **V**oluit te participem esse in nois. paricipem esse in nois. patre. quoniam venit te illo quod et ipse erat vincens oleo leticie. ut ab onere sis vincitus. quod a christo dicens christianus. **A**d huc diligenter ac plenius attende quoniam tibi pulit hic amator tuus ut in oī statu. omni tge. p[ro]p[ri]o beneficia. atque circa te sollicitudinem recognoscas. **S**emp cogita quoniam tecum misericordias ecce. et in bene ppende quoniam ab ipso diligenter. quod beneficium nunquam tibi defuisse cognoscis. **A**ndem tibi inter cetera paruum estimandum est beneficium. quod bene vtens malo parere tuorum crearet te de carne illoꝝ. et inspirauit in te spiracula vita. discernens te ab illis. quod vel aborti. pieccati sunt ab utero. vel quod inter materna vita suffocati pene videntur accepti non vita. **B**revis recapitulatio beneficiorum dei tibi nativitate collatorum. **Q**uid etiam quod inter tibi et sana membra creauit. ne essem parvus.